R. Duas ; quarum prima vocatur a Logicis
Antecedens , alia *Consequens* : v. g. Omnes artes
sunt experenda . Ergo eloquentia est expetenda .

Hinc est quod Enthymema jure optimo *curtum*
vocatur a Juvenali Sat. 6. in mulieres :

Non habeat matrona , tibi quæ juncta recumbit ,
(b) Dicendi genus , aut curtum sermone rotato
Torqueat Enthymema , nec Historias sciat omnes .

Vocatur , inquam , curtum , quod sit argumen-
tatio quasi mutila , & una propositione veluti
truncata ; quæ si addatur , fiet integer Syllogis-
mus .

Quomodo fit Enthymema ?

R. Fit omissendo vel propositionem , vel as-
sum-

(a) Perfectus in Poeta Syllogismus . (b) Non lequa-
sur ex arte & secundum præcepta Rethorica .

Tumptionem, seu ut Logici loquuntur omitten-
do majorem, vel minorem; v. gr. Clodius insi-
dias struxit Miloni: ergo Clodius jure fuit occi-
sus; vel Quicumque alteri struit insidias, jure
ab illo occiditur: ergo Clodius jure fuit occisus
a Milone.

Unde nomen suum traxit Enthymema?

R. A'πὸ τῆς ἐνθύμησις, quod est mente conci-
pere, cogitare, quod scilicet tertia propositio,
quæ verbis non effertur, mente retineatur.

Quodnam est optimum Enthymematis genus?

R. Illud est, quod fit a contrariis, cuiusmo-
di est apud Sallustium illud (a) Micipse ad (b)
Jugurtham; *Quem alienum fidum invenies, si
tui hostis fueris?* Erit etiam acutius ac validius
Enthymema, si fiat per interrogationem. Tale
est illud Medeæ apud Senecam:

Servare potui. Perdere num possim rogas?

*Cur Enthymemate magis gaudere vulgo dici-
tur Orator quam Syllogismo?*

R. Tribus de caussis. 1. Ut occultet artifi-
cium, quod scilicet agnatum, caussæ magis ob-
est, quam prodest. Hinc etiam cum utitur Syl-
logismo, partes ejus fere transponit. 2. Ne vi-
deatur auditorum ingenii diffidere; quasi ne-
cessie sit omnes Syllogismi partes sigillatim ex-
primi. 3. Quia Enthymema validius percellit
adversarios; illosque (c) punctum, ut ajunt,
cæsimque ferit. Unde *jaculum ac telum Orato-
ris* vocari solet. Vide quo modo Tullius En-
thymemate feriat Antonium: *Pacem vult Anto-
nius? arma ponat: quasi si diceret: Non arma
ponit Antonius; ergo non vult pacem.*

K §. IV.

(a) *Micipsa patruus Jugurtha, & Massinissa filius.*
 (b) *Jugurtha Numidarum rex a Pompejo vicitus.*
 (c) *Ital. Di punta, e di taglio.*

§. IV. De Inductione.

Quid est Inductio?

R. Est argumentatio, qua ex multis singularibus enumeratis aliquid concluditur. Ita Seneca variarum rerum enumeratione magnifica, concludit solam in homine virtutem esse laudandam: *Navis bona dicitur, non qua pretiosis coloribus picta est, nec cui argenteum, aut aureum rostrum est; sed quæstabilis est, firma, velox & consentiens vento. Gladium bonum dices, non cui deauratus est (a) baltheus, nec cui vagina gemmis distinguitur; sed cui ad secundum subtilis est acies.* (b) Regula non quam formosa, sed quam recta sit, queritur. Ergo in homine quoniam nihil ad rem pertinet quantum aret, a quam multis salutetur, sed quam bonus sit.

Inductio non solum Oratoribus perfamiliaris est, sed etiam Poetis, & in primis Ovidio, qui illa majorem in modum delectabatur. Unum hic eximum afferemus exemplum, quo infelix ille Poeta, dum exularet in Scythia, uxoris suæ dolorem consolatur, Tristium lib. 4. probando per inductionem, asperas res gloriæ segetem & materiam esse.

Materiamque eius tristem virtutibus imple:

Ardua per præceps gloria vadit iter.
Hectora quis nosset, felix si Troja fuisset?

Publica virtutis per mala facta via est.
Ars tua, (c) Tiphy, jacet, si non sit in æquore fluctus:

Si valeant homines, (d) ars tua, Phœbe, jacet.

Sic

(a) Ital. Cingolo, pendone. (b) Ital. Riga.

(c) Tiphys Argonautarum navis in expeditione Colchica gubernator.

(d) Apol. medicinae inventor.

Sic etiam apud Virgilium, Aeneas probat per inductionem, viventi sibi iter ad inferos nequaquam interclusum esse debere:

Si potuit manes arcessere conjugis Orpheus
Threicia fretus cithara, fidibusque canoris,
Si fratrem Pollux alterna morte redemit,
Itque reditque viam toties. Quid Theseus
magnum,

Quid memorem Alciden? & mi genus ab
Iove summo.

Quid observandum est in Inductione?

R. Duo diligenter cavenda sunt. 1. Ut quæ sumuntur, certissima sint. 2. Ut id, cuius confirmandi causâ sit inductio, iis quæ sumuntur simile sit.

§. V. De Exemplo.

Quid est exemplum?

R. Est inductio imperfecta, qua ab uno simili argumentamur ad aliud. Cujusmodi exemplum habes in Miloniana, ubi probat Tullius, non esse condemnandum Milonem, quod Clodium occiderit, cum nec Horatius ob sororem necatam fuerit condemnatus. Sed vide quomodo exemplum illud illustret Cicero: *Negand intueri lucem esse fas ei, qui a se hominem esse occisum fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? Nempe in ea, qua primum judicium de capite vidi M. Horatii fortissimi viri, qui nondum libera civitate, tamen populi R. Comitiis liberatus est, cum sua manus sororem esse intersectam fateretur.* Similiter apud Virgilium Aeneid. I. Juno furore percita concludit ab exemplo, licere sibi omnino in Aeneam, & Trojanos, quod Palladi licuit in Ajacem & Argivos:

Pallas ne exurere classem
Argivum, atque ipsos potuit submergere ponto;
Unius ob noxam & furias Ajacis Oilei (a)?

Ast ego, quæ Divum incedo regina, Jovisque
Et soror & conjux, una cum gente tot annos
Bella gero.

§. VI. De Dilemmate.

Quid est Dilemma?

R. Est argumentum constans duabus parti-
bus contrariis, quæ utrinque adversarium ca-
piunt. Unde etiam Syllogismus cornutus appelle-
atur, quod nempe illius cornua sint ita dispo-
sita, ut qui unum effugerit, in alterum incur-
rat. Sic belle omnino probabis Dilemmate,
quemvis dolorem æquo animo esse tolerandum:
Nam omnis dolor aut est vehemens, aut levus:
si levus, facile feretur, si vehemens, certe brevis
futurus est. Ita Cic. Philip. 5. probat hoc Di-
lemmate non esse mittendos legatos ad Anto-
nium: *Legatos decernitis. Si ut deprecentur,*
contemnet; si ut imperetis, non audiet.

Hoc eodem argumentandi modo recte damna-
tur Lucretia illa, quæ a Sexto Tarquinio vi
oppressa, sibi mortem intulit:

(b) Si fuit ille tibi, Lucretia, gratus adulteri;
Immerita ex merita præmia morte capis.
Sin potius casto vis est allata pudori;
Quis furor est, hostis crimine velle mori?
Frustra igitur laudem captas, Lucretia: nam-
que
Vel furiosa ruis, vel scelerata cadis.

Unde

(a) Ob violatam Cassandra in Palladis templo ab
Ajace Oilei filio. Alter erat Ajax filius Telame-
nis. Uterque fons & furens.

(b) Renatus Laurentius in Comm. Tertull.

Unde nomen suum traxit Dilemma?

R. Ab adverbio Græco δις , bis , & a voce
(a) ἀνημυκ , sumptio , captio , quod nimis utrinque capiat adversarium .

Qua ratione solvi potest Dilemma?

R. Duplici . 1. Si universum Dilemma torqueas in ipsum auctorem : cujusmodi exemplum affert Aristoteles lib. 2. Rheticorum : *Sacerdos quædam maximopere dissuadebat filio , ne ad populum verba faceret ; nam si injusta suaseris , inquietabat , habebis Deos iratos : sin vero justa , iratos habebis homines.* Hoc Dilemma sic in matrem ipsam torsit ingeniosus adolescens : *Immo , inquit , expedit ad populum verba facere . Nam si justa dixero , Dii me amabunt : si injusta , homines .*

Eiusmodi fuit etiam celeberrimum illud Dilemma , unde se expedire numquam potuerunt (b) Areopagitæ , qui licet mortalium sapientissimi vulgo haberentur , ortam tamen ex illo Dilemmate litem prorsus in judicatum reliquerunt . Cum enim in Protagoræ Rhetoris disciplinam se quidam adolescens tradidisset , grandemque pecuniæ summam illi ex pactione fuisset pollicitus , ea lege ut primam omnium , quam esset habiturus , litem obtineret ; jam plene ac perfecte præceptis intimæ artis eruditus , mercedem omnino negat . Litem intentat illi magister : *Et debes , inquit , omnino mercedem , quo res cumque vertant . Si enim vicero , debes , ut condemnatus : si viceris , debes ex pacto . Immo , inquit versipellis discipulus , quo res cumque vertant , nihil habebis . Si enim causam vicero , ex judicium sententia nihil debo : si vero causa cado , jam tibi ex pactis debo nihil .*

2. Solvitur Dilemma , si alterutram illius par-

K 3

tem

(a) A verbo λαρεβάω , capio .

(b) Areopagite judices austeri & incorrupti , qui Athenis in templo Martis judices erant causarum capitalium .

tem infirmare possis, vel si ostendas, aliquid medium inter duas propositiones intercedere. Sic cum servus ab herbo forte percussus, illum hoc repentino Dilemmate petiisset: *Si sum improbus, cur mea uteris opera? si probus, cur aut quorsum tamdem me percutis?* Hoc Dilemma sic in servum acute retorsit herus. Non te percutio, quia probus es improbo fias aliquando probus.

S. VII. De Crocodilo, & de argumento insolubili.

Huc referri potest Crocodilus, de quo pauca sunt hoc loco delibanda.

Quid est Crocodilus?

R. Est argumentationis species captiosa & fallax, quæ incautos, quibusdam quasi vinculis irrititos, inducit in fraudem. Vocatur autem *Crocodilus*, ob hanc, quam Poetæ finxere, causam.

Crocodilus oranti mulierculæ ut filium, dum forte juxta flumen ambularet, abruptum, sibi redderet, respondit redditum utique, si ad propositam quæstionem verum diceret. Hæc autem fuit quæstio: *Filium reddam tibi, necne?* Ad hæc mulier anxia, fraudemque suspicata, respondit; *Non reddes;* & ob eam caussam reddi debere, quod nempe verum dixisset. Mentiris, inquit vafer Crocodilus: *si enim reddidero, verum non eris locuta.* Reddere ergo non possum, quia falsa dixeris.

Huc etiam revocantur propositiones, quas vocant *mentientes*, sive *insolubiles*, quæ se omnino destruunt; cujusmodi est hæc Cretensis cujusdam Poetæ: *Omnes ad unum Cretenses semper mentiuntur.* Ergo non mentitur certe quidem Poeta Cretensis, dum illos semper mentiri assertiverat: Unde non sunt omnes semper mendaces.

S. VIII.

§. VIII. De Sorite & Epicheremate.

Quid est Sorites?

R. Est argumentatio, qua ex multis propositionibus gradatim, minutatim, & velut acer-
vatim congestis aliquid infertur. Unde *Syllogismus acervalis* vocatur a Tullio. Hoc acervali cap-
tiosoque argumentandi genere utebatur olim
Themistocles, dum per risum jocumque dicti-
tabat, filium suum, licet nondum triennem,
toti tamen terrarum orbi imperare. Sic enim
Iepide ajebat: *Meus filius imperat matri, illa
mihi, ego Atheniensibus, Athenienses Gracia,
Gracia Europa, Europa toti orbi. Ergo filiolus
meus imperat toti terrarum orbi.*

In hoc disputandi genere frequentes erant (a) Stoici, & illorum princeps Zeno. Sed maxime omnium illo delectatus dicitur (b) Chrysippus, ut Socrates Inductione, & Ironia. Sed hoc genus argumenti saepe solet esse captiosum & fal-
lax. Dum enim sensim & minutatim multa coa-
cervantur, facile est injicere respondenti laqueos,
& periculosam illi telam texere. Retexere igi-
tur oportebit & seorsim singula considerare,
sicque facilius universa frangentur.

Cedo denique etymon illius vocis Sorites;

R. Habes germanissimum etymon in hac voce
Græca σωρός, *cumulus*, *acervus*, unde σωρεῖτε,
sorites, *argumentum acervale*.

Quid est Epicherema?

R. Est Enthymema contractum, cuius duæ
propositiones in unam conferuntur; ut, *Sine
causa dominum servus accuset?* In hac enim

K 4 una

(a) Stoici Philosophi, qui summum bonum in vir-
tute ponebant, sic dicti a σωρέ, id est, porticus,
in quam convenire solebant.

(b) Chrysippus Stoicus Philosophus, Zenonis Auditor.

una propositione continentur hæ duæ; Non debet servus temere & sine causa dominum incusare; ergo servus & medicus regis Dejotari non debet illum temere apud Cesarem incusare.

De his omnibus argumentationum generibus habes splendidam atque uberem tractationem in Acroasibus Cl. Viri Jacobi Facciolati.

C A P U T III.

De Confutatione.

Quid est Confutatio?

R. Est pars orationis, in qua rationes contra nos pugnantes refellimus.

Quomodo fit Confutatio?

R. Fit primo negatione mera, cum scilicet rem allatam ab adversario, falsam omnino esse dicimus; aut illam absurdam, incredibilem, repugnantem esse demonstramus. Ita Cic. pro Quintio, rem negat aperte: *Negamus, se bona Quintii, Sexte Navi, possedisse ex edicto Praetoris.* Sic etiam pro Roscio perspicue demonstrat, parvicii crimen, cuius insimulatur Roscius, ab illius vita moribusque prorsus alienum esse: quem locum, quia longior est, omitto.

2. Fit Confutatio, cum factum non negamus, sed excusamus, & jure factum fuisse contendimus. Sic Tullius pro Rabirio, (a) Saturnini mortem, quæ illi objiciebatur, adeo non expavescit ut scelus, ut potius illius auctorem exoptet fuisse Rabiri: *Arguis occisum esse a C. Rabirio L. Saturninum, & id C. Rabirius multorum testimonitis,* Q. Hortensio copiosissime defendantem, antea falsum esse docuit. Ego autem (b) si mihi esset integrum, susci-

(a) *Saturninus Tribunus plebis seditionis, qui cum res novas moliretur, a servo occisus fuit in ipso Capitolio.*

(b) *Ital. Se fossi più a tempo, se stesse in mia mano.*

susciperem hoc crimen, agnoscerem, confiterer:
Utinam hanc mihi facultatem causa concederet,
ut possem hoc prædicare, C. Rabiri manu L. Sa-
turninum hostem populi R. imperfectum.

3. Fit Confutatio , cum ad versarios , pati , vel etiam majori re objecta , vicissim lacesimus , ut periti duces solent , qui hostium vires distra- hunt , & alio avertunt . Talis est apud Virgi- lium disputatio pastorum , in qua sic prior in- cipit Damocetas :

(a) Dic quibus in terris (& eris mihi magnus
Apollo)

Tres pateat cœli spatium non amplius ulnas!

Mopsus impar respondendo, nova quæstione conatur irretire Damætam (b):

Dic quibus in terris inscripti nomina regum
Nascantur flores: & Phyllida solus habeto.

4 Confutatio fit per indignationem atque contemptum ; cum nempe generosa quadam fiducia , quæ nobis objiciuntur , spernere , ac de dignari videmur . Hujusmodi singulare omnino , nobileque in primus habes exemplum in 37. Livii libro , ubi magnus ille Scipio Africanus , post eot res præclare gestas , invidorum , ut fit , calumniis appetitus , & in jus ad caussam dicendam vocatus ; *Silentio facto* , *Hoc* , inquit , die , (c) *Tribuni plebis* , vosque *Quirites* , cum Hannibale , & Carthaginensibus , signis collatis in Africa . bene ac feliciter pugnavi . Itaque cum hodie litibus , & iurgiis supersederi equum sit ,